
Ano XXVIII Nº 4017
16 de maio de 2023

PORTARIA Nº 057/2023 

 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO  o art. 180, da Lei 1.519 de 19 de setembro de 2008.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Conceder licença, a título de LUTO, ao servidor FLAVIO JONI DUARTE DA 

SILVA, matrícula nº 2047/01, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social , pelo 

prazo de 08 (oito) dias, pelo falecimento do seu pai, Sr. JONI DA SILVA, conforme 

certidão de óbito apresentada nesta Secretaria . 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data  de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos para 12/05/2023 a 19/05/2023. 

 

Paty do Alferes, 19 de maio de 2023. 

 

 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária de Administração   



2 ANO XXVIII N° 4017
de 16 de maio de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:JULIANA ALVES MASSI-Secretário de Cultura e Economia Criativa: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária 
de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO 
ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 

CONTRATO Nº 153/2023 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 153/2023, celebrado com IOR SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, tendo como objeto CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS ESPCIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ANÁLISE DE EXAMES E CIRURGIAS 
OFTALMOLÓGICAS AOS PACIENTE DO SUS, conforme 
solicitação da secretaria de Saúde,  no valor total de R$ 
297.999,84( duzentos noventa e sete mil, novecentos, noventa 
e nove mil e oitenta e quatro centavos) tendo prazo de vigência 
de 12(doze) meses, a partir da data de sua  assinatura. 
 
 
                            Paty do Alferes, 16 de maio de 2023. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXVIII N° 4017
de 16 de maio de 2023



4 ANO XXVIII N° 4017
de 16 de maio de 2023

HOMOLOGO	O RESULTADO DO P� REGAO PRESENCIAL N.° 033/2023, FORMALIZADO 

A� TRAVES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1920/2023, CUJO OBJETO E�  A 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS REFERENTES À BOMBA DE INFUSÃO DE 

INSULINA DA MARCA ACCU-CHEK COMBO-ROCHE, PELA EMPRESA 

VENCEDORA:	

 
-	HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total 
de R$ 45.597,20 (Quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte 
centavos). 
 
 
 
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	45.597,20	(Quarenta	e	 cinco	mil,	quinhentos	e	

noventa	e	sete	reais	e	vinte	centavos).	

 

PATY DO ALFERES, 16 DE MAIO  DE 2023. 

 
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		

PORTARIA Nº 442/2023 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4450/2023, de 
16/05/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, LETICIA XAVIER DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 2187/01, do cargo de PROFESSORA A, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 16 de maio de 2023. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVIII N° 4017
de 16 de maio de 2023

P O R T A R I A Nº 443/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 050/2023/SEPLAN de 16/05/2023. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores JOSÉ FRANCISCO COIMBRA PINTO, matrícula 
nº 1406/02, CPF XXX.481.XXX-XX  e LUCAS SOUZA DRAIA, matrícula nº 
1579/02, CPF XXX.762.XXX-XX , com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 147/2023, que tem por objeto A REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MARIANA ALBUQUERQUE – AVELAR – PATY 
DO ALFERES - RJ. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 445/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 057/2023 de 16/05/2023. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores JANILSA APARECIDA CONSTANCIO DA 
SILVA BARROS, matrícula nº 2048/01, CPF XXX.416.XXX-XX e KELLY 
CRISTINA TASHIMA, matrícula nº 746/01, CPF XXX.376.XXX-XX , com 
observância da legislação vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 
152/2023, que tem por objeto A PRESTAÇÃO DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS MÉDICO 
HOSPITALARES SÓLIDOS E LÍQUIDOS, em favor de SERVIOESTE 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

